
  

     
 
 
Vicenza, 27 giugno 2023         
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
 
Codice intervento PNRR: M.2.C.2 – 4.4.1 “Rinnovo flotte bus e treni verdi – sub-investimento BUS” 
 
OGGETTO: Acquisto di n. 10  autobus elettrici Classe I per TPL tramite adesione all’accordo 
Quadro Consip “ Autobus elettrici in acquisto 1 – Ordine Diretto” 
Lotto 2 Autobus elettrici corti plug – in: Nr 6 autobus di classe I 

Fornitore: KARSAN EUROPE srl 
CUP F30J22000000006    CIG 99298703F3 

Lotto 4 Autobus elettrici lunghi plug – in : Nr 4 autobus di classe I 
Fornitore: IVECO SpA 
CUP F30J22000000006    CIG 9929982061 

Determina di aggiudicazione e impegno di spesa. 
 
PREMESSO che:  
- con il D.M. 530 del 23/12/2021 il MIMS ha definito le modalità di utilizzo e di riparto delle risorse 
del PNRR – misura M2 C2 – 4.4 “Rinnovo flotte bus e treni verdi” sub-investimento 4.4.1 “Bus” 
prevedendo per il Comune di Vicenza un finanziamento di € 7.403.935,00 per l’acquisto di autobus 
ad emissioni zero e relativa infrastruttura di ricarica; 
- il Comune di Vicenza, con la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 03/02/2022 assegnava 
ad SVT le risorse suddette finanziate nell’ambito del PNRR sulla base del progetto di investimento 
presentato; 
- il MIMS con decreto n. 134 del 10/05/2022 ha assegnato il finanziamento di € 7.403.935,00 al 
Comune di Vicenza; 
- il progetto di investimento per l’utilizzo dei suddetti fondi del PNRR, come da ultimo revisionato, 
prevede l’acquisto di 10 autobus elettrici urbani (6 autobus elettrici da 8-10 mt e n. 4 autobus 
elettrici da 12 mt) e la relativa infrastruttura di ricarica; 
- per l’acquisto degli autobus suddetti, finanziati con le risorse del PNRR, è possibile avvalersi 
dell’Accordo Quadro Consip “Autobus elettrici in acquisto 1 – Ordine diretto” evitando l’onere di 
espletare un’autonoma procedura di gara. 
 
RITENUTO di procedere per la fornitura dei n. 10 autobus elettrici finanziati dal P.N.R.R. facendo 
ricorso all’Accordo Quadro CONSIP “Autobus elettrici in acquisto 1 – Ordine Diretto” che prevede 
di individuare il fornitore tra quelli presenti nella graduatoria di Consip in base alle specifiche 
opzioni di prodotto offerte; fornendo adeguata motivazione relativa alla sussistenza delle specifiche 
esigenze che giustificano la scelta di un aggiudicatario diverso da quello risultante primo in 
graduatoria. 
RITENUTO pertanto di procedere con i seguenti ordini: 

- Lotto 2: acquisto di nr. 6 autobus urbani elettrici corti plug-in prodotti dal fornitore KARSAN 
EUROPE srl, classificatosi 1° nella graduatoria di gara esperita da Consip, cha offre i 
seguenti autobus elettrici:  marca KARSAN modello e-ATAK  Classe I, lunghezza 8,315 mt, 
al costo complessivo di € 2.437.008,00 + IVA; 

- Lotto 4, acquisto di nr. 4  autobus urbani elettrici lunghi plug-in prodotti dal fornitore IVECO 
SpA che offre i seguenti autobus elettrici: marca IVECO modello EWAY 12 M Classe I, 
lunghezza 12,060 mt, al costo complessivo di € 1.965.360,00 + IVA. 
La scelta del fornitore IVECO, nell’ambito del Lotto 4, è motivata dal fatto che è l’unico 
fornitore presente in graduatoria a fornire l’accessorio 5.1.22 “Sistema adattamento 
automatico velocità e distanza” che è ritenuto essenziale per la sicurezza attiva della 
circolazione in ambito urbano,  in quanto  monitora  la distanza fra il mezzo e il veicolo che 
precede e  regola la velocità del mezzo,  riducendo  il rischio di incidenti stradali.  



  

     
 
  
DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 19/12/2022 ha approvato 
l’acquisto dei mezzi sopra indicati finanziati con fondi del PNRR, delegando il sottoscritto Direttore 
generale a procedere. 
CONSIDERATO che la fornitura dei n. 10  autobus suddetti tramite adesione all’Accordo Quadro  
CONSIP prevede un costo complessivo di euro 4.402.368,00 + Iva, finanziato con i fondi del 
PNRR come riepilogato nell’allegato quadro economico; 
DATO ATTO che l’Azienda ha la capacità finanziaria per far fronte all’intero investimento con le 
risorse finanziarie già presenti in azienda; 
Tutto quanto sopra premesso, il sottoscritto Direttore Generale di SVT 

DETERMINA  
 
1) di approvare il quadro economico complessivo dell’investimento di € 4.402.368,00 + Iva allegato 

alla presente; 
 

2) di procedere con l’emissione dell’Ordinativo diretto di fornitura mediante adesione all’Accordo 
Quadro CONSIP “Autobus elettrici in acquisto 1 – Ordine Diretto – Lotto 2 come segue: 

 
• Lotto 2 Autobus elettrici corti plug – in: Nr. 6 autobus marca KARSAN modello e-ATAK 

Classe I  
Ditta aggiudicataria : KARSAN EUROPE S.R.L. 
Importo complessivo dell’ordine € 2.437.008,00 + IVA 

 
3) di procedere con l’emissione dell’Ordinativo diretto di fornitura mediante adesione all’Accordo 

Quadro CONSIP “Autobus elettrici in acquisto 1 – Ordine Diretto – Lotto 4  come segue: 
 

• Lotto 4 Sub Lotto 4.1 autobus elettrici lunghi plug – in: Nr. 4 autobus marca IVECO 
modello EWAY 12M Classe I 

Ditta aggiudicataria : IVECO SPA  
Importo complessivo dell’ordine € 1.965.360,00 + IVA 

 
4) di dare atto che, esaminate le disponibilità di cassa, l’importo complessivo dell’ordine sopra 
indicato trova copertura finanziaria all’interno del bilancio aziendale. 
 
5) di dare atto che Responsabile Unico di Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Ing. Franco Ettore 
Viola, Direttore generale di SVT. 
 
All. quadro economico di spesa 

             Il RUP 
     Direttore Generale 
  Ing. Franco Ettore Viola 
 

(originale firmato agli atti di SVT) 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI: la presente viene pubblicata sul sito internet istituzionale della stazione appaltante 
www.svt.vi.it nella sezione Società Trasparente ai fini delle pubblicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016 e in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013 
 

http://www.svt.vi.it/


Autobus elettrici in acquisto 1 - Ordine Diretto
Accordo Quadro per la fornitura in acquisto di Autobus elettrici e dei servizi connessi ed opzionali

Fornitore Lotto A.Q. Tipologia Nr. Bus

Autobus 
Configurazione 

Base

Opzioni di 
prodotti 
standard

Prezzo cad/bus Tot Fornitura
Manutenzione full 

serv
Contributo 
assegnato

%rispetto 
fornitura

Q.ta P1 P2 P=P1+P2 Tot=P x Q.ta M CA CA/P

KARSAN EUROPE S.R.L. LOTTO 2 A.Q. CONSIP Elettrici corti plug-in Urbano 6 € 377.000,00 € 29.168,00 € 406.168,00 € 2.437.008,00 non prevista € 2.437.008,00 100%

IVECO S.P.A. LOTTO 4 A.Q. CONSIP SUB LOTTO 4.1. Autobus Elettrici lunghi plug-in Urbano 4 € 435.000,00 € 56.340,00 € 491.340,00 € 1.965.360,00 non prevista € 1.965.360,00 100%

Sommano € 4.402.368,00 € 4.402.368,00 100%


	2023.06.27.Determina.con impegno.di.spesa 
	2023.06.27.Determina.con impegno.di.spesa
	DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

	2023.06.27.Determina.con impegno.di.spesa .pdf
	ProspettoConsip.utilizzofinanziamenti
	all.determina




